
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mai 2024 

Amser: 09.15 – 11.40

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(9:00-9:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(9:15)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(9:15-9:30)   

 

2.1 Ymateb Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol a Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar 

Graffu ar Gyfrifon Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 1 - 14)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-09-24-PTN1-Ymateb Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol - 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Craffu ar Gyfrifon 2022-23 

PAPAC(06)-09-24-PTN2-Ymateb Llywodraeth Cymru - Comisiynydd 

Cenedlaethau'r Dyfodol Craffu ar Gyfrifon 2022-23 

 

3 Sesiwn ar Llawlyfr y Cabinet a Thrafodaethau Mynediad 

(9:30-11:00) (Tudalennau 15 - 23)  

Swyddogion Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

David Richards - Cyfarwyddwr Priodoldeb a Moeseg 

Rachel Garside-Jones - Cyfarwyddwr dros dro Swyddfa’r Prif Weinidog 

Matthew Hall - Pennaeth Is-adran y Cabinet 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-09-24-P1-Briff Technegol gyda Llywodraeth Cymru 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11:00)   

(Egwyl)  

(11:00-11:10) 

 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd - Llawlyfr y Cabinet a 

Thrafodaethau Mynediad 

(11:10-11:40)   

 



Comisinydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru Future Generations Commissioner for Wales 
Tramshed Tech, Heol Pendyris Tramshed Tech, Pendyris Street 
Caerdydd, CF11 6BH Cardiff, CF11 6BH 
cystylltwchani@cenedlaethaurdyfodol.cymru contactus@futuregenerations.wales 
cenedlaethaurdyfodol.cymru futuregenerations.wales 

Annwyl Gadeirydd, 
[...]
yddiaeth Cenedlaethau’r Dyfodol, cawsom £200k gan Lywodraeth Cymru i gefnogi’r gwaith o 
gyflawni ei Strategaeth ryngwladol, a chodwyd £8,000 ar gyfer prosiectau bach a chydweithrediadau 
eraill. 
 
Byddwn yn anfon yr atebion i'r cwestiynau eraill o fewn yr amserlenni a nodwyd gan y Pwyllgor. 
 
Yr eiddoch yn gywir, 
 

 
 
Derek Walker 
Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 
 

Tudalen y pecyn 13



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Craffu ar 

Gyfrifon: Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 2022-23 

Argymhelliad 3. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn pwyso ar Lywodraeth 

y DU am amserlen gliriach ar gyfer darparu gwybodaeth bob blwyddyn i lywio'r 

broses o baratoi'r gyllideb. Gofynnwn i Lywodraeth Cymru roi manylion i ni am sut 

mae'n cysylltu â Llywodraeth y DU i gael mwy o eglurder a sicrwydd ynghylch cyllid. 

Derbyn. Er bod amseriad digwyddiadau cyllidol y DU yn fater i Lywodraeth y DU, 
rydym yn parhau i dynnu sylw Llywodraeth y DU at bwysigrwydd rhoi mwy o 
sicrwydd ac eglurder i'r Llywodraethau Datganoledig ynghylch amseriad 
digwyddiadau cyllidol y DU, gan ystyried effaith hyn ar ein gweithdrefnau cyllidebol 
ninnau. 

Mae Llywodraeth Cymru wedi pwyso'n gyson ar Lywodraeth y DU am amserlen 
gliriach a mwy rhagweladwy ar gyfer ei digwyddiadau cyllidol sy'n effeithio ar ein 
prosesau pennu cyllidebau a chraffu. Rydym wedi codi'r mater hwn drwy'r sianelau 
priodol, gan gynnwys y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid a chyfarfodydd 
dwyochrog â Phrif Ysgrifennydd y Trysorlys.  

Yn fwyaf diweddar, tynnodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 
Swyddfa’r Cabinet sylw at hyn yn ystod cyfarfod â Phrif Ysgrifennydd y Trysorlys ar 
14 Mawrth ac mewn llythyr at y Canghellor ar 29 Chwefror. 

Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi codi'r mater â Phrif Ysgrifenyddion olynol y 
Trysorlys ynghylch yr angen am fwy o eglurder a gwybodaeth yn fwy amserol o ran 
goblygiadau cyhoeddiadau cyllidol Llywodraeth y DU ar gyfer Cyllideb Llywodraeth 
Cymru, ochr yn ochr â hyblygrwydd cyllidebol ychwanegol i helpu i ymdrin â'r 
ansicrwydd hwn.  Pan fo Llywodraeth y DU yn gwneud cyhoeddiadau cyllidol 
sylweddol yn ystod y flwyddyn ariannol, rydym wedi gofyn am drefniant tebyg i'r 
Warant COVID a gafwyd yn ystod 2020-21, a roddodd rywfaint o sicrwydd inni am 
isafswm y cyllid ychwanegol y gallem ddisgwyl ei gael. 

Ynghyd â'r Gweinidogion Cyllid datganoledig eraill, mae Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet wedi codi hyn â'r Pwyllgor Sefydlog 
Rhyngweinidogol ar Gyllid ac mae wedi arwain trafodaethau ar wella proses 
Amcangyfrifon Atodol y DU er mwyn helpu'r Llywodraethau Datganoledig i gynllunio 
eu cyllidebau yn effeithiol.   

Byddwn yn parhau i bwyso ar Lywodraeth y DU am amserlen gliriach o ran ei 
digwyddiadau cyllidol ac arwyddion cynnar o unrhyw gyllid ychwanegol yn ystod y 
flwyddyn i sicrhau bod yr effaith y mae'r penderfyniadau hyn yn ei chael ar y gyllideb 
ddatganoledig a'r broses graffu yn cael ei hystyried. 

PAPAC(06)-09-24-PTN2-Ymateb Llywodraeth Cymru - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Craffu ar Gyfrifon 2022-23

Tudalen y pecyn 14



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Ymateb Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol a Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 2022-23
	PAPAC(06)-09-24-PTN2-Ymateb Llywodraeth Cymru - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Craffu ar Gyfrifon 2022-23

	3 Sesiwn ar Llawlyfr y Cabinet a Thrafodaethau Mynediad





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mai 2024 

Amser: 09.18 - 11.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13914 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Mike Hedges AS 

Adam Price AS 

Peter Fox AS 

Tystion: 

David Richards, Llywodraeth Cymru 

Dr Rachel Garside-Jones, Llywodraeth Cymru 

Matthew Hall, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Lucien Wise (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus. 
 

1.2  Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Natasha Asghar AS a Rhianon Passmore AS. 

 

http://senedd.tv/


 

 

1.3 Roedd Peter Fox AS yn dirprwyo ar ran Natasha Asghar AS yn y cyfarfod. 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 Ymateb Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol a Llywodraeth Cymru i adroddiad y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 2022-23  

 

3 Sesiwn ar Llawlyfr y Cabinet a Thrafodaethau Mynediad  

3.1 Cafodd yr Aelodau sesiwn friffio gan swyddogion Llywodraeth Cymru a chyfle i 

ofyn cwestiynau am Lawlyfr y Cabinet a thrafodaethau mynediad. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd - Llawlyfr y Cabinet a Thrafodaethau 

Mynediad  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y sesiwn friffio a chytunodd i aros am yr wybodaeth 

ychwanegol yr oedd y swyddogion wedi cytuno i’w rhoi yn ystod y sesiwn, cyn 

penderfynu ar y camau pellach yr hoffai eu cymryd i ymdrin â’r mater hwn. 


